กลุ่มงานประสานนโยบายผู้อพยพและหลบหนีเข้าเมือง ขอนำส่งข้อมูลเพื่อชี้แจงในทางเปิด โดยการลงในเว็บไซต์กองการต่างประเทศ ตท.สป. ดังนี้

๑. กรณีการจับกุมชาวจีน ๒ คน ตามข้อ ๒ ถือเป็นดำเนินการตามกฎหมายโดยใช้ พ.ร.บ. คนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๕๒๒ และผู้ถูกจับกุมไม่สามารถกล่าวอ้างในการใช้เอกสารว่าถือบัตรของ UNHCR ได้ เนื่องจากประเทศไทยไม่ได้ลงนามในอนุสัญญาว่าด้วยสถานะผู้ลี้ภัย พ.ศ. ๒๔๙๔ หรือ ๑๙๕๑ Refugee Convention และพิธีสารเลือกรับ พ.ศ. ๒๕๑๐ ดังนั้น เอกสารใด ๆ ก็ตามที่กระทำโดย UNHCR ไม่ถือเป็นที่ยอมรับทราบของทางการไทย และต้องถือว่าบุคคลนั้น ๆ เข้าเมืองโดยผิดกฎหมาย และมีสถานะเป็นผู้ลักลอบหลบหนีเข้าเมืองผิดกฎหมาย แต่หากคนต่างด้าวผู้นั้นถือหนังสือเดินทาง และมีการตรวจลงตรา ( VISA)